
Sarego 08-11-2022

COPIA DETERMINAZIONE AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

REG. GENERALE N. 444
Reg. Particolare n.  160

Oggetto:
UTILIZZO DEI FONDI PNRR PER LA TRANSAZIONE DIGITALE - MISSIONE 1
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4  MISURA 1.4.3. "ADOZIONE APP IO" PROGETTO
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - DETERMINA A
CONTRARRE AI FINI DELL'AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA SU MEPA -  CUP
D31F22000160006

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 17 del 07.09.2022, la sottoscritta è stata nominata
Responsabile del Servizio fino alla 31/12/2024;

Richiamata la delibera di C.C. n. 54 del 20/12/2021 che ha approvato il DUP 2022/2024;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 55 del 20/12/2021 che ha approvato il bilancio di previsione
2022/2024;

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 12/04/2022 è stato approvato il
piano esecutivo di gestione 2022/2024;

Richiamato l’avviso pubblico emesso ad Aprile 2022 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri,
Dipartimento per la trasformazione digitale, per la presentazione di domande di partecipazione a
valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1, componente 1, investimento 1.4
“Servizi e cittadinanza digitale”, misura 1.4.3 “Adozione App IO”;

COMUNE DI SAREGO
Provincia di Vicenza

____________



Dato atto che in data 14/04/2022 il Comune di Sarego ha presentato la propria candidatura di
partecipazione all’avviso pubblico, dichiarando:

Che il progetto di candidatura è definito in coerenza con gli obiettivi dei progetti con i target-
e milestone previsti dal PNRR;
Che le attività per cui si avanza il finanziamento sono state avviate a decorrere dal-
01/04/2021 o saranno avviate successivamente alla notifica del decreto di finanziamento;
Che il progetto presentato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o-
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea;
Che la realizzazione delle attività progettuali prevede di “non arrecare danno significativo”-
agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852;
Che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici-
del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere,
della protezione e valorizzazione dei giovani;
Che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee-
applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità
di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità;
Che il Comune di Sarego adotterà misure adeguate volte a rispettare il principio di sana-
gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario UE
2018/1046;
Di possedere la capacità operativa e amministrativa al fine di fornire garanzia circa la-
realizzazione del progetto nelle modalità e nei termini previsti per il rispetto di milestone e
target della misura;

Dato atto che la candidatura del Comune di Sarego, acquisita al protocollo comunale al numero
6.359 del 14/04/2022 presentava l’attivazione dei seguenti servizi all’interno dell’App IO, definibili
nella tipologia 1, messaggi inviati allo specifico cittadino, individuato per codice fiscale, che
possono essere o di natura informativa (solo testo con eventuale allegato), o messaggi che veicolano
dei promemoria/scadenza (da aggiungere al calendario), oppure avvisi di pagamento;

Precisato che nella scelta dei servizi attivabili, l’Ente ha tenuto conto dello scopo da raggiungere,
come far conoscere la data di attivazione di un servizio, ricordare la scadenza di un documento o di
un pagamento;

Dato atto che i servizi che si è dichiarato di portare nell’App Io sono i seguenti:
1. avviso di scadenza della carta di identità;
2. nuova informazione disponibile dall’ufficio anagrafe comunale;
3. nuova informazione disponibile dall’ufficio elettorale comunale;
4. nuova informazione disponibile dall’ufficio di stato civile comunale;
5. comunicazione/avviso di documento da ritirare;
6. avviso di iscrizione o nomina agli albi elettorali;
7. prenotazione di un appuntamento;
8. prenotazione di una risorsa;
9. richiesta di accesso civico;
10. richiesta di accesso generalizzato;
11. domanda di accesso al servizio di pasti a domicilio;
12. domanda di concorso;
13. iscrizione all’albo degli scrutatori di seggio;
14. iscrizione alla mensa scolastica;
15. richiesta del servizio di trasporto scolastico;
16. richiesta di idoneità alloggio per i cittadini extracomunitari;
17. domanda di occupazione di suolo pubblico;

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 160 del 08-11-2022 Pag. n. 2 COMUNE DI SAREGO



18. richiesta di cdu – procedura ordinaria;
19. richiesta di accesso agli atti;
20. richiesta di emissione di tessera elettorale;
21. richiesta di cambio di residenza;
22. richiesta di cambio di residenza nello stesso Comune;
23. richiesta di iscrizione all’albo dei presidenti di seggio;

Dato atto che tutte e 23 le attività sono state dichiarate da avviare;

Considerato che ogni servizio per i Comuni nella fascia demografica 5.001 abitanti/20.000 viene
quotato € 343,00;

Dato atto che il finanziamento richiesto dal Comune di Sarego ammonta complessivamente ad €
7.889,00;

Considerato che il CUP assegnato al progetto è: D31F22000160006;

Visto il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione
digitale, n. 24-1/2022/PNRR che assegna al Comune di Sarego la somma di € 7.889,00 a
finanziamento dell’intero progetto presentato;

Tenuto conto che i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent ER i quali
costituiscono i limiti massimi per la stipula dei contratti ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della
Legge 296/2006 e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip anche per gli acquisti
sotto soglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico;

Dato atto che è consentito procedere all’affidamento diretto per i servizi e le forniture fino
all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera a) del DL 76/2020
convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, successivamente modificato dall’articolo 52 del
DL 77/2021, convertito dalla Legge 10/2021;

Considerato che il gestionale in uso agli uffici del Comune di Sarego ed i servizi web utilizzati sono
prodotti dalla ditta Halley Veneto SRL, la quale risulta titolare del formato sorgente ed è
sicuramente in possesso delle conoscenze necessarie per garantire il raggiungimento degli obiettivi
indicati nella domanda;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento tramite trattativa diretta con un solo operatore
economico;

Individuata quindi la ditta Halley Veneto Srl con sede in Marcon (VE) in Viale della stazione 2,
codice fiscale e partita IVA 02808610279, la quale fornisce il programma gestionale in uso nei
diversi uffici;

Richiamato l'art. 192 del TUEL, il quale precisa che la stipula di ogni contratto deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre avente i contenuti fissati in detto articolo, si
precisa che:

la presente costituisce determinazione a contrarre ai fini dell'affidamento del servizio per1.
l’attivazione delle 23 notifiche sulla App IO indicate nella domanda di partecipazione
all’avviso pubblico Misura 1.4.3. APP IO;
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di migliorare la comunicazione2.
digitale tra l’Ente e il Cittadino;
oggetto del contratto sarà l'affidamento del servizio per l’attivazione di 23 servizi digitali di3.

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 160 del 08-11-2022 Pag. n. 3 COMUNE DI SAREGO



tipologia 1 sull’APP IO;
il CUP del progetto finanziato dall’Unione Europea, NextGenerationEU è:4.
D31F22000160006;
il CIG assegnato all'operazione: 9479493517;5.
modalità di affidamento: affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a)6.
mediante trattiva diretta su MEPA;
tipologia contrattuale: il contratto sarà stipulato in modalità telematica, secondo la procedura7.
informatica del Me.PA, ai sensi del combinato disposto delle Linee Guida ANAC, dell’art.
32, comma 14, del Codice e delle regole dell’e-procurement della PA;
è stato scelto affidamento diretto per le motivazioni sopra esposte;8.

Dato atto che l'acquisto dei servizi in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 136 e D.L. 187 del 12/11/2010 convertito nella L. 217/2010 e
che pertanto è stato acquisito il seguente CIG: 9479493517;

Dato atto che è stato predisposto, la lettera di invito e l'offerta economica, contenenti le condizioni
contrattuali in relazione ai relativi servizi richiesti;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il d. Lgs. 267/2000;

Visto il d. Lgs. 50/2016;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

D E T E R M I N A

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di attivare una trattativa diretta su MEPA con un solo operatore economico per l’affidamento del
servizio di attivazione di 23 servizi di notifica sull’App IO;

3) di individuare, come di seguito, gli elementi essenziali del contratto e la procedura di
affidamento del servizio, dando atto che:

la presente costituisce determinazione a contrarre ai fini dell'affidamento del servizio per1.
l’attivazione delle 23 notifiche sull’App IO indicate nella domanda di partecipazione
all’avviso pubblico Misura 1.4.3. APP IO;
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di migliorare la comunicazione2.
digitale tra l’Ente e il Cittadino;
oggetto del contratto sarà l'affidamento del servizio per l’attivazione di 23 servizi digitali di3.
tipologia 1 sull’App IO;
il CUP del progetto finanziato dall’Unione Europea, NextGenerationEU è:4.
D31F22000160006;
il CIG assegnato all'operazione: 94794935175.
modalità di affidamento: affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a)6.
mediante trattiva diretta su MEPA;
tipologia contrattuale: il contratto sarà stipulato in modalità telematica, secondo la procedura7.

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 160 del 08-11-2022 Pag. n. 4 COMUNE DI SAREGO



informatica del Me.PA, ai sensi del combinato disposto delle Linee Guida ANAC, dell’art.
32, comma 14, del Codice e delle regole dell’e-procurement della PA;
è stato scelto affidamento diretto per le motivazioni sopra esposte;8.

4) di dare atto che la somma massima presunta in € 7.889,00 iva compresa per l'affidamento oggetto
del presente provvedimento trova copertura nel bilancio 2022-2024, esecutivo, annualità 2022;

5) di approvare:

la lettera richiesta offerta (allegato 1);1.
il modello di Dichiarazione ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 (allegato 2);2.
l'informativa ai sensi dell'art. 13 del Reg. (EU) 2016/679 (allegato 3);3.
la normativa dei motivi di esclusione (allegato 4);4.

che saranno allegati alla TRATTATIVA DIRETTA su MEPA;

6) di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 che l'obbligazione nascente
con il presente atto soggiace agli obblighi di tracciabilità e che pertanto l'affidatario è tenuto ad
assolvere tutti gli obblighi previsti dal succitato art. 3 al fine di assicurare la tracciabilità dei
movimenti finanziari;

7) di individuare come responsabile unico del procedimento RUP la dottoressa Cola Francesca,
responsabile della transazione digitale e responsabile dell’area economico finanziaria del Comune
di Sarego;

8) di dare atto che l'assunzione dell'impegno di spesa avverrà con successivo atto di aggiudicazione
del servizio;

9) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente opera pubblica è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio, con le disponibilità di cassa e con le regole di finanza
pubblica;

10) di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dell'art. 29, comma 1, del D.lgs.
50/2016, la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del
Comune delle informazioni ivi previste;

11) di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata al momento dell’acquisizione
dell’attestato di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs.267/00;

12) di dichiarare di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della
trasparenza, nonché di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per
conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio
precedente.

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 160 del 08-11-2022 Pag. n. 5 COMUNE DI SAREGO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to dott.ssa  Cola Francesca

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Cola Francesca

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Sarego, lì ________________________

      IL FUNZIONARIO INCARICATO

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 160 del 08-11-2022 Pag. n. 6 COMUNE DI SAREGO


